

POSTANOWIENIE

Dnia 30 czerwca 2025 roku

Referendarz sądowy w Sądzie Rejonowym dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie
XVI Wydział Cywilny Igor Wulkiewicz
po rozpoznaniu w dniu 30 czerwca 2025 w Warszawie
na posiedzeniu niejawnym
sprawy z powództwa Spółdzielni Mieszkaniowej „Przy Metrze” w Warszawie
przeciwko Zbigniewowi Saraty i Zofii Maciejewskiej - Saraty
o zapłatę
*w przedmiocie wniosku biegłego sądowego o przyznanie wynagrodzenia za sporządzenie
pisemnej opinii z dnia 10 czerwca 2025 r.*

p o s t a n a w i a:

1. ustalić i przyznać biegłemu sądowemu Jackowi Janas kwotę 1.182,44 zł (słownie: tysiąc sto osiemdziesiąt dwa złote 44/100) tytułem wynagrodzenia za sporządzenie opinii pisemnej z dnia 10 czerwca 2025 r., która to kwota nie zawiera podatku VAT w stawce 23%;
2. przyznać biegłemu zwrot wydatków w łącznej kwocie 31,50 zł (słownie: trzydzieści jeden złotych 50/100), która to kwota nie zawiera podatku VAT w stawce 23%.

U Z A S A D N I E N I E

Biegły sądowy na zlecenie Sądu w dniu 10 czerwca 2025 r. sporządził pisemną opinię uzupełniającą. W związku z wykonaną pracą złożył wniosek o przyznanie wynagrodzenia za sporządzoną opinię w kwocie 1.182,44 zł oraz 31,50 zł tytułem zwrotu kosztów wysyłki i druku. Z przedłożonej przez biegłego karty pracy wynika, że na sporządzenie pisemnej opinii przeznaczył 28 godzin. Jako stawkę za godzinę pracy biegły przyjął 42,23 zł.

Referendarz sądowy zważył, co następuje.

Wniosek jest zasadny w całości.

Zgodnie z treścią art. 288 k.p.c., art. 89 ust. 1, 2, 3 i 4 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach sądowych w sprawach (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 959) biegłemu powołanemu przez sąd przysługuje wynagrodzenie za wykonaną pracę oraz zwrot poniesionych przez niego wydatków niezbędnych dla wydania opinii. Wysokość wynagrodzenia biegłego za wykonaną pracę ustala się, uwzględniając wymagane kwalifikacje, potrzebny do wydania opinii czas i nakład pracy, a wysokość wydatków, o których mowa w ust. 1 - na podstawie złożonego rachunku. Wynagrodzenie biegłych oblicza się według stawki wynagrodzenia za godzinę pracy albo według taryfy zryczałtowanej określonej dla poszczególnych kategorii biegłych ze względu na dziedzinę, w której są oni specjalistami. Podstawę obliczenia stawki wynagrodzenia za godzinę pracy i taryfy zryczałtowanej stanowi ułamek kwoty bazowej dla osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe, której wysokość określa ustawa budżetowa. Wynagrodzenie biegłego będącego podatnikiem obowiązany do rozliczenia podatku od towarów i usług podwyższa się o kwotę podatku od towarów i usług, określoną zgodnie ze stawką tego podatku obowiązującą w dniu orzekania o tym wynagrodzeniu.

W sposób szczegółowy stawki (ryczałtowe i kwotowe) określają przepisy Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 17 kwietnia 2024 r. w sprawie określenia stawek wynagrodzenia biegłych, taryf zryczałtowanych oraz sposobu dokumentowania wydatków niezbędnych dla wydania opinii w postępowaniu cywilnym (Dz.U. z 2024 r. poz. 627) [zwane dalej: Rozporządzeniem].

Zgodnie z § 2 Rozporządzenia stawka wynagrodzenia biegłych powołanych przez sąd za każdą godzinę pracy, zwana dalej "stawką", wynosi - w zależności od stopnia złożoności problemu będącego przedmiotem opinii, a także w zależności od nakładu pracy oraz warunków, w jakich opracowano opinię - od 1,67 % do 2,36 % kwoty bazowej dla osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe, której wysokość określa ustawa budżetowa, zwanej dalej "kwotą bazową".

Zgodnie z ustawą budżetową kwota bazowa dla osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe wynosiła 1.789,42 zł w roku 2024 r., zaś w roku 2025 r. wynosi 1.878,89 zł.

Złożony w niniejszej sprawie rachunek został skontrolowany pod względem formalnym i rachunkowym. Za jedną godzinę pracy wydający opinię biegły sądowy przyjął 42,23 zł. Wskazana godzinowa stawka jest zgodna z powołanymi na wstępie przepisami, tym samym brak podstaw od jej zmiany.

Po analizie karty pracy biegłego referendarz sądowy nie ma zastrzeżeń co do poświęconego czasu na czynności zmierzające do sporządzenia opinii, tj. 28 godzin. W niniejszej sprawie należało się więc wynagrodzenie za wykonaną pracę w żądanej wysokości (28 godz. x 42,23 zł = **1.182,44 zł**).

Przyznane biegłemu wynagrodzenie w łącznej kwocie **1.182,44 zł** jest zgodne z powołanymi na wstępie przepisami i odpowiada nakładowi pracy i ilości czasu potrzebnemu do wydania opinii, a także kwalifikacjom biegłego.

Uzasadnione było również przyznanie na podstawie art. 89 ust 1 u.k.s.c. w zw. § 8 powołanego wyżej rozporządzenia, zwrotu wydatków, których wysokość wynika z oświadczenia biegłego i nie budzi wątpliwości orzekającego, na które złożył się koszt druku w kwocie **31,50 zł**.

Z tych względów, na podstawie powołanych wyżej przepisów, orzeczono jak w sentencji postanowienia.

Zarządzenie:

1. odpis postanowienia proszę doręczyć pełnomocnikowi powoda oraz pozwanej a także pozwanemu i biegłemu - z pouczeniem o dopuszczalności, sposobie i terminie wniesienia skargi na orzeczenie referendarza sądowego;
2. pełn. powoda oraz pozwanej oraz pozwanemu doręczyć odpis opinii pisemnej biegłego określając 14-dniowy termin do zajęcia stanowiska w przedmiocie treści opinii pod rygorem uznania, że jej nie kwestionują;
3. polecić wypłacić biegłemu sądowemu kwotę wskazaną w sentencji postanowienia: z zaliczki wpłaconej przez powoda w kwocie 800 zł zaksięgowanej pod poz. 570027203419 (k. 763v), zaś pozostała kwotę 413,94 tymczasowo ze środków budżetowych Skarbu Państwa – kasy Sądu Rejonowego dla Warszawy-Mokotowa w Warszawie - zgodnie z zarządzeniem Prezesa Nr 133/2023;
4. po wykonaniu ww. pkt niniejszego zarządzenia akta przedstawić sędziemu referentowi do dalszych decyzji.